Oficio n® 78/2016.

Senhor Presidente,

,-‘LC Gonsultoria em Gestao Publica Ltds.

Site: www.klcconcursos.com.br -

CNPJ 11.761.650/0001-76

Email: kicconsultoria@hotmail.com

Lobato, 25 de agosto de 2016.

A empresa KLC - Consultoria em Gestdo Publica Ltda., ap6s a andlise dos recursos
interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

NOME

Cargo /
Questao

Resultado

Caio Cesar de

Assistente de
Procuradoria,
Médico ¢
Engenheiro Civil
/01

INDEFERIDO - Questiona-se que a alternativa C) ndo seja correta. No
texto analisado, ha duas partes que comprovam a inferéncia
realizadana questdo, ao afirmar-se sobre a participagao da
pesquisadora na india e seu convite para palestra na Inglaterra, que
indicam a igualdade de criatividade na pesquisa com outros paises,
uma vez que, na primeira, igualam-se as pesquisas; na segunda, o
convite demonstra também suaimportancia. Também questiona-se
que a alternativa B) seria a verdadeira, imputando ao verbo "curvar-se”
sentido distinto do que o texto pretende, ja que a alternativa é falsa em
relacdo aos sentidos do texto.

Oliveira
Pereira, Walter
de Freitas
Junior e Luiz
Paulo Moura
Costa.
Nicklawber
Santos
Almeida e

Gecildo de Melo
Afonso.

Engenheiro Civil
e Contador / 04

INDEFERIDO - A alternativa B) indica que os termos destacados sao
anaféricos porque retomam elementos informacionais ja apresentados
no texto, referindo-se aos dois elementos "essa menina” e "esse monte
de lixo" ja apresentados em partes anteriores do texto. Um termo
cataférico remete a elemento que surja em partes posteriores do texto,
nio numa mesma frase ou num mesmo periodo. Os termos destacados
sdo, gramaticalmente, pronomes adjetivos, o que 0s qualificam como
sendo anaforas nessa proposi¢ao de elementos ja apresentados. 0

Gecildo de Melo | Contador / 05 INDEFERIDO - Questiona-se que a alternativa C) seja
Afonso. correta, alegando-se que o verbo haver nao pode estar no plural. Na-
proposicdo apresentada, o verbo haver esta no sentido de "ter", o que
lhe possibilita, de acordo com as normas gramaticais do portugués
escrito, sofrer flexao. :
Guilhermo Varios  cargos | INDEFERIDO - Questiona-se que a alternativa D) ndo ¢€
Oliveira, (nivel superior) | correta, alegando-se como verdadeira a alternativa A). De acordo com a
Francieli / 06 gramadtica da lingua portuguesa escrita, nao ha artigo oculto, o que
Bottega, invalida a alternativa A). Por sua vez, questiona-se que a alternativa D)
Marcela  Silva nio é correta, alegando-se que ha trés artigos na proposi¢do, porém,
Menezes, nio haalternativa verdadeira sobre esse numero de artigos na
Mauricio questdo, deixando-se apenas como correta a alternativa D) que afirmaa
Henrique dos existéncia de um mesmo artigo para dois substantivos de mesmo

Santos Lopes e
Camilla Stefanie
da Costa
Simoes Freitas.

género. Isto implicaem afirmar que ha, realmente, trés artigos na
proposi¢do, contudo, como ndo existe a categoria de artigo oculto, a
dnica alternativa possivel e coerente é a D).
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abriel
. Alexandre dos
Santos

Engenheiro Civil
/07

INDEFERIDO - Alega-se que ndo ha alternativa correta para a questio.
A alternativa correta € a letra C), pois ha trés pronomes na proposicéo:
um indefinido variavel - outro, um possessivo - dela e um relativo -
que.

Gecely Alves da
Silva

Enfermeiro / 08

INDEFERIDO - Alega-se que a questdo esta incompleta pois
o enunciado do comando termina com o verbo "hd". A questdo é
composta sempre por um comando e por alternativas. Como no
comando especifico o verbo haver deixa em aberta a frase iniciada, ela
¢ concluida como umadas opgdes de alternativa, que, inclusive,
carregam em si um ponto final, marca delimitadora da frase.

Mauricio
Henrique dos
Santos Lopes,
Gabriel
Alexandre dos
Santos, Jessica
Angélica
Hergenrdder e
Bruna de

Oliveira Vala.

Varios  cargos
(nivel superior)

/10

INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa C) ndo é correta. A conjun¢ao
integrante, como o proprio nome afirma, integra duas oracdes, uma
principal e uma subordinada. Sua fun¢do no periodo ¢é a de reunir duas
oragdes, que, no caso analisado, inicia-se, pelo pronome "vocé", tendo,
na realidade, a conjungdo como um elemento integrador entre
duas oragdes, nao exclusivamente a uma s6 oragao. Além disso, ndo h3,
entreas demais alternativas, possibilidade de outra oragdo
subordinada iniciando com o termo destacado.

Emilio Santana
Duarte e outros

Leiturista / 08

DEFERIDO - ANULAR a referida questdo por erro de digitacdo.
Estender a referida anulagdo para os cargos de Vigilante Sanitario,
Apoio Administrativo Educacional - Motorista, Apoio Administrativo
Educacional - Infraestrutura, Apoio Administrativo Educacional -
Nutri¢do, Apoio Administrativo Educacional - Vigia e ainda, Operador
de Sistema de Tratamento de Esgoto (Questao 14).

Leandro Farias | Motorista / 09 INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa C) ndo é correta, porque o

da Silva termo destacado é um advérbio de lugar. Na proposi¢do I, o termo
nao exerce a fungdo sintdtica de advérbio, mas sim, de interjeicdo.

Renata Morais | Auxiliar INDEFERIDO - Alega-se que a alternativa D) é correta, afirmando-se

Bresciani Administrativo - | que o verbo "queremos" é um verbo dicendi no plural. Na posicado

ADM /03 sintatica em que o verbo é empregado, ele é um verbo principal de

oracdo, sem a possibilidade de, sintatica e semanticamente, exercer
a fun¢do de verbo dicendi.

Jodo Vieira de

Motorista / 05

DEFERIDO - ANULAR a referida questio por ndo fazer parte do
contetdo programatico do referido cargo. Estender a referida anulagao
para os cargos de Eletricista, Mecanico, Motorista (Satde) e Pedreiro.

Motorista / 06

DEFERIDO - ANULAR a referida questdao por nao fazer parte do
contetdo programatico do referido cargo. Estender a referida anulagao
para os cargos de Eletricista, Mecanico, Motorista (Satude) e Pedreiro.

Magalhdes
Jodo Vieira de
Magalhdes
Eliane Costa
Cardoso da
Silva e Felipe
Silva Costa

Professor -
Pedagogia e
Agente Fiscal /
08

DEFERIDO - ANULAR a referida questdo tendo em vista a existéncia
de duas alternativas correta, A) e B). Estender a referida anulagdo para
os cargos de Professor de Educagao Fisica, Agente Administrativo,
Agente Ambiental, Agente de Saneamento, Agente de Consultdrio
Dentario, Auxiliar Administrativo, Auxiliar de Inspe¢do, Técnico
Administrativo Educacional e Técnico em Informatica.

Jodo Luiz Bento

Agente

DEFERIDO - ALTERAR a resposta correta para alternativa D).
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“Sanmartino e
. outros

Administrativo e
outros / 16

Estender a referida anulagdo para os cargos de Agente Ambiental,
Agente de Saneamento, Agente de Consultério Dentario, Auxiliar
Administrativo, Auxiliar de Inspecdo e Técnico Administrativo
Educacional. Estender ainda para os cargos de Professor - Pedagogia e
Professor de Educagao Fisica (QUESTAO 15) e ainda para os cargos de
Agente Fiscal e Técnico em Informéatica (QUESTAOQ 13).

Alisson Varela
Vieira e
Vanessa
Teresinha
Dalmolin
Kleinert

Técnico
Administrativo
Educacional /
17

INDEFERIDO - Por se tratar de nimero complexo a resolucdo seria:
Temos que seu discriminante (delta) é igual a - 4, logo, suas raizes sdo
X'=1+iex"=1-1i assim,asoma das raizes sdo x'+x" =1+i+1-i=2.

Luiz Fernando

-Engenheiro Civil

INDEFERIDO - A afirmativa Il questionada pelo candidato exprime um

Ferreira Alves /21 erro claro, sobre a fun¢ao do recurso de legenda. O recurso de legenda
é proprio para adicionar informagdes sobre uma tabela ou imagem,
como abordado também pelo candidato, porém, o recurso de legenda
nao adiciona um “comentdrio” em um texto, como exprime a
afirmativa.

Mauricio Médico / 22 INDEFERIDO - O requerente confunde o icone para tratamento de

Henrique dos bordas de uma tabela. A alega¢do do candidato indica que o icone

Santos Lopes representado na questdo tem por fung¢do acrescentar LINHAS e
COLUNAS, o que ndo é verdadeiro.

Mauricio Médico / 23 INDEFERIDO - Como o proéprio candidato apresentou, o sinal de cifrdo

Henrique dos “$” é utilizado para que se possa enderecar uma célula de forma

Santos Lopes absoluta. Porém o mesmo sinal ndo é um operador matematico.

Isabel  Helena | Assistente Social | INDEFERIDO --A tnica alternativa que resposta adequadamente a

Faria - Acgao Social / | referida questdo é a letra B).

24 :

Gabriel Engenheiro Civil | INDEFERIDO - A alternativa B) é incorreta pois para determinar o peso

Alexandre dos | /26 da laje por metro quadrado deve-se multiplicar a espessura da laje pelo

Santos, Luiz peso especifico do concreto armado e nao pelo peso préprio do

Paulo  Moura concreto que é o que afirma alternativa. O peso especifico tem como

Costa, unidade o peso por unidade de volume, enquanto o peso proprio é

Nicklawber expresso por peso por unidade de darea, ou seja, sdo grandezas

Santos Almeida, diferentes. A alternativa C) estad correta, pois cargas acidentais sdo

Matheus Gabe cargas ocasionais e os tipos de cargas dependem do tipo de uso:

Viana Barros e residencial, comercial ou institucional e os exemplos de cargas

Wallysson acidentais sdo: pessoas, mobiliarios, veiculos, materiais diversos, entre

Machado Dias.

outros. A alternativa D) esta correta pois o enunciado utiliza as
palavras “consideradas” e ndo a palavra “somente”, a alternativa
informa que a viga por ser um elemento estrutural linear, recebe cargas
distribuidas linearmente, mas ndo informa que seja exclusivamente
esse tipo de carga. Fonte: Rebello, Yopanan C. P. - Estruturas de aco,
concreto e madeira (Sao Paulo, 2005).

Gabriel
Alexandre dos
Santos, Jessica

Engenheiro Civil
/30

DEFERIDO - ALTERAR a resposta correta para alternativa C).
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“Angélica
.Hergenréader,
Nicklawber
Santos Almeida,

Tiago Oliveira
Silva e
Wallysson
Machado Dias.

Luiz Fernando
Ferreira Alves

Engenheiro Civil
J 32

INDEFERIDO - A alternativa D) é incorreta, devido a citagdo da tecla de
atalho F9. Quando o programa AutoCad ¢ instalado, 0 mesmo possui
teclas de atalhos para determinados comandos. Como a questio trata
de comandos e atalhos originais, o atalho para ativar/desativar o
comando Ortho é a tecla F8.

Engenheiro Civil

Carolina INDEFERIDO - O comando da questdo solicita a alternativa correta

Balisardo / 35 entre as apresentadas que pode ser tanto em relagdo ao piso ou

Bordinassi e pavimentagdo. Caso a questdo colocasse a palavra respectivamente, a

Luiz Paulo alternativa correta deveria ter colocagdes dos dois itens.

Moura Costa

Luiz Carlos | Professor - | INDEFERIDO - De acordo com o REFERENCIAL CURRICULAR

Pinto Pedagogia / 33 NACIONAL PARA A EDUCACAO INFANTIL, Vol. I, Introdugdo. p. 55.
Atividades permanentes
Sao aquelas que respondem as necessidades basicas de cuidados,
aprendizagem e de prazer para as criangas, cujos contetidos necessitam
de uma constancia. A escolha dos conteidos que definem o tipo de
atividades permanentes a serem realizadas com freqiiéncia regular,
diaria ou semanal, em cada grupo de criangas, depende das prioridades
elencadas a partir da proposta curricular. Consideram-se atividades
permanentes, entre outras:

e brincadeiras no espaco interno e externo;

e roda de historia;

* roda de conversas;

e ateliés ou oficinas de desenho, pintura, modelagem e musica;

e atividades diversificadas ou ambientes organizados por temas
ou materiais a escolha da crianga, incluindo momentos para
que as criangas possam ficar sozinhas se assim o desejarem;

cuidados com o corpo.
Eliane Costa | Professor - | DEFERIDO - ALTERAR a resposta correta para alternativa A).
Cardoso da | Pedagogia / 36
Silva
Eliane Costa | Professor - | INDEFERIDO - Conforme descrito no livro “Didatica”, de José Carlos
Cardoso da | Pedagogia / 40 Libaneo, 22 edicdo, Cortez Editora, pagina 55, os argumentos usados
Silva pela candidata, sdo infundados.

“Objeto de estudo: o processo de ensino
0O objeto de estudo da didatica é o processo de ensino, campo principal
da educacdo escolar.

Na medida em que o ensino viabiliza as tarefas da instrucao, ele
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contém a instrugao. Podemos, assim, delimitar como objeto da Didatica
0 processo de ensino que, considerado no seu conjunto, inclui: os
conteudos dos programas e dos livros didaticos, os métodos e formas
organizativas do ensino, as atividades do professor e dos alunos e as
diretrizes que regulam e orientam esse processo.”.

Gleicy Marques
Pinheiro

Assistente Social
- Acao Social /
39

INDEFERIDO - A unica alternativa que resposta adequadamente a
referida questdo é a letra C).

Isabel Helena

Faria

Assistente Social
- Acao Social /
34

INDEFERIDO - Conforme citado no embasamento do recurso realizado
pela candidata, o artigo 21-A da Lei 8742/93, ndo expressa que o
beneficio de prestacdo continuada “poderd”, mas que “serd” suspenso
pelo orgdo concedente quando a pessoa com deficiéncia exercer
atividade remunerada. A mudanga do verbo altera o sentido do artigo.

Francieli
Bottega e
Weslaine
Alessandra
Monteiro
Silva

da

Fisioterapeuta /
27

DEFERIDO - ANULAR a referida questdao por ndo fazer parte do
conteudo progj‘amético do referido cargo. Estender a referida anulagao
para a QUESTAO 26.

Rosana Perozzo

Fisioterapeuta /
29

INDEFERIDO - De acordo com o livro Uma Base Neurofisiologica para o
Tratamento da Paralisia Cerebral, do autor KAREL BOBATH, pagina 50,
a diplegia € o envolvimento do corpo inteiro; a metade inferior,
entretanto, é mais afetada que a metade superior. O controle da cabeca
e o controle dos bragos e maos sdo geralmente pouco afetados, e a fala
pode ser normal. As vezes, as partes superiores parecem tio levemente
envolvidas que a crianga é diagnosticada como paraplégica cerebral.

Rosana Perozzo

Fisioterapeuta /
39

DEFERIDO - ALTERAR a resposta correta para alternativa D).

Marcela  Silva
Menezes e

outros

Enfermeiro / 31

DEFERIDO - ANULAR a referida questao.

Giovanna Leite
Duarte e outros

Médico / 30

DEFERIDO - ANULAR a referida questao.

Guilhermo Assistente  de | INDEFERIDO - O candidato alega que a alternativa A) também esta
Oliveira Controle Interno | correta. Ocorre que a alternativa mencionada refere-se aos créditos
/.32 "especiais” e a questao é sobre os créditos "extraordinarios".
Guilhermo Assistente de | INDEFERIDO - O candidato alega que as alternativas A) e B) também
Oliveira Controle Interno | estariam corretas. Ocorre que, propositalmente os "anexo de metas

/ 34

“fiscais" e "anexo de riscos fiscais" estdo com suas defini¢des invertidas
nas respectivas alternativas.

Gecildo de Melo
Afonso

Contador / 40

INDEFERIDO - O candidato faz suas consideragbes com base
no Decreto Federal N 93.872/86. Ocorre que, conforme a Lei
4.320/64, Art. 36. "Consideram-se Restos a Pagar as despesas
empenhadas mas ndo pagas até o dia 31 de dezembro distinguindo-se
as processadas das ndo processadas.” No mais, o exercicio enfatiza o
fato de considerar apenas os dados apresentados assim, como nao
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houve informagdo de cancelamento de Despesas Nao Processadas,

essas também devem ser consideradas no calculo.
Raquel Sturm | Enfermeiro /27 | INDEFERIDO - Afirmativa | é falsa (ver § 22 do Art. 4° da Lei 8080/90).
Ardca
Blendali Peres | Biélogo / 06 e | INDEFERIDO - Infringéncia ao item 14.3 do Edital (...devera ser
Cardoso 32 elaborado um recurso para cada questdo....).
Mariluce  Luz | Agente INDEFERIDO - Conforme informagdo obtida no site oficial do
Borges e Administrativo e | municipio de Agua Boa o municipio de Paranatinga faz limite a oeste
Renata Morais | Auxiliar com o municipio de Agua Boa.
Bresciani Administrativo /

29
Gilcimar Contador / 17 INDEFERIDO - A dunica alternativa que resposta adequadamente a
Aparecido referida questdo é a letra B). O erro de digitagdo alegado pelo candidato
Moraes nao prejudica o entendimento da questao.
Siqueira
Francieli Fisioterapeuta e | INDEFERIDO - Questao contemplada no contetido programatico de
Bottega e Tiago | Engenheiro Civil | conhecimentos gerais (educagao).
Oliveira Silva / 20
Luiz Fernando | Engenheiro Civil | INDEFERIDO - Somente houve uma nova eleicdo para presidente da
Ferreira Alvese | e  Bioquimico- | Camara Federal apds a rentincia do entdo Presidente Eduardo Cunha.
Patricia Pinton | Farmacéutico /
dos Santos 19
Atenciosamente,
Socia administradora

A

Comissdo Especial de Concurso
Prefeitura Municipal de Agua Boa

Agua Boa - MT
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